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 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
                 RODNA
        Nr. 7753  din  28.12.2020

  PROCES   -   VERBAL

         Încheiat astăzi   28 decembrie    2020  cu ocazia şedinţei de îndată  a Consiliului local
al comunei Rodna, sedință convocată de către un număr de 6 consilieri locali semnatari, sedință care
se  desfășoară cu  respectarea   prevederilor  Hotărârii   Guvernului  României   nr.1065
din  11 decembrie   2020  privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data
de 14 decembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata  acesteia  pentru
prevenirea  şi combaterea efectelor pandemiei de COVID - 19.
         La ședință  sunt  prezenți  13  consilieri în funcție , din care  unul este onlaine, respectiv
doamna Viliczki Ionela – Vioroca  din totalul  de 14 consilieri  aleși  și validați , lipsă fiind domnul
Sîrbu Marian.
         Invitat  la şedinţă  este doamna  Luci Angelina, contabil la Primăria comunei Rodna.
         Domnul primar Grapini Valentin – Iosif lipsește mptivat, fiind în concediu de odihnă.
         Președinte de ședință este domnul  Bauer Anton - Cristian .
         Se    supune   spre aprobare urmãtorul 

PROIECT  AL  ORDINII   DE ZI :
         
         1. Proiect  de Hotărâre  privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei
Rodna, pe anul   2020, din 18 decembrie 2020.
         Domnul președinte precizează că, Proiectul de Hotărâre a fost propus pentru vot în  data
de 23.12.2020 și au fost 7 voturi „pentru ” și 7 „ abțineri” ; pentru ședința de astăzi  proiectul acesta
se poate face și altfel, pe capitole, dacă se poate să precizeze doamna Luci Angelina ( contabil la
Primăria Rodna).
         Doamna Nacu Rodica, secretarul general al comunei Rodna ,arată că, după cum a precizat și
în convocatorul  trimis ,  în data de 18.12.2020  nu a fost inițiat  de către consilierii locali  nici un
Proiect de Hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna pe
anul   2020  și nu s-a depus nici un document în acest sens. În data de 18.12.2020 a fost inițiat de
către Primarul comunei Rodna Proiectul de Hotărâre privind rectificarea  bugetului de venituri şi
cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2020 , proiect  care a fost respins  de către consiliul   local în
ședința extraordinară din data de 23.12.2020  ( neîntrunind  numărul  de voturi necesar adoptării ),
cu un număr     de 7  voturi „pentru”  și  7 „abțineri”. Conform prevederilor legale „ dumneavoastră
nu puteți să puneți pe ordinea de zi un Proiect de Hotărâre inițiat de altcineva, trebuie inițiat de
dumneavoastră, respectiv nu puteți pune pe ordinea de zi un proiect inițiat de către domnul primar,
puteți pune un proiect inițiat de dumneavoastră și  pe care trebuia să-l prezentați azi; am  girul
domnului primar  care lipsește  motivat, fiind plecat din localitate ( este în concediu de odihnă 3
zile), în cazul în care doriți , pentru a nu se pierde acești bani, bani care nu mai pot fi folosiți în
acest an, să dânsul să convoce   , pentru mâine dimineață , o ședință de îndată, la ce oră doriți,
pentru a se  discuta acest Proiect de Hotărâre, în cazul în care doriți să mergeți mai departe cu
afirmațiile și cu ceea ce susțineți dumneavoastă , sunteți liberi să o faceți ”.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina întreabă care  sunt prevederile legale care spun  că nu  se
poate aduce în dezbatere un proiect inițiat de altcineva – codul administrativ , iar dacă se dorește să
se meargă mai departe cu discutarea acestui proiect este dreptul dumneavoastră , eu v-am adus la
cunoștiință , precizează doamna secretar.



         Doamna Boldiș Cornelia – Alexandra  solicit să precizeze secretarul comunei unde se prevede
acest lucru fiind că ea a căutat în codul administrativ  și nu a găsit - numai inițiatorul  Proiectului de
Hotărâre care a fost  retras  /respins  îl  poate  readuce în dezbatere într-o altă ședință de consiliu  și 
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nu o altă categorie  de inițiatori  prevăzută de codul administrativ,  căutați  în cod, arată doamna
secretar,  eu  am  precizat  în  convocatorul  pe  care   vi  l-am   trimis.  În  continuare  doamna
Boldiș Cornelia – Alexandra  precizează că , convocarea s-a trimis pe email și nu a avut timp, ea a
venit  de  la  Bistrița  și   a  fost  sunată  de  către  domnul  Slăvoacă  Viorel  (  consilier  local)  –
dumneavoastră a-ți fost cei care a-ți inițiat (convocat) această ședință de consiliu local  și știați de
această  ședință,  când  am  primit  și  eu  convocatorul   depus   de  dumneavoastră,  v-am  anunțat
imediat,iar cu dumneavoastră nu se poate lucra decât în scris și s-a discutat cu dumneavoastră că,
atunci când sunt ședințe urgente să vă comunic materialele pe email , excepție făcând cei care nu au
email,   precizează  secretarul  comunei  –  de  aceea  sunteți  plătită  precizează  doamna
Boldiș Cornelia – Alexandra .
         Domnul Domide Ghreasim  arată că  „ voi ne purtați pe drum și tot voi vorbiți”.
         În continuare doamna secretar al comunei Rodna   solicită  să se  uite în convocatorul trimis
fiind că  ,  acolo   este precizat   faptul că,   conform art.136 alin.(1)  din Codul administrativ,
Proiectele de Hotărâre pot fi inițiate de primar, de consilierii locali  sau de cetățeni și pentru  a fi
înscrise pe ordinea de zi trebuie să fie însoțite  de  documentele  prevăzute la art. 136 alin . (8) din
cod. La art.136 alin.(11)  din cod se prevede că,  inițiatorul  proiectului îl poate retrage sau poate
renunța, în orice moment , la susținerea  acestuia. Numai inițiatorul  Proiectului de Hotărâre care a
fost  retras  /respins   îl  poate readuce în dezbatere într-o altă ședință de consiliu  și nu o altă
categorie  de inițiatori prevăzută de codul administrativ.  Referitor la atribuțiile consiliului local,  la
art.129 alin.(2)litera „b” și  alin.(4)  litera „a” se prevede  că , consiliul local „aprobă, la propunerea
primarului  ,  bugetul  unității  administrativ  – teritoriale,  virările  de credite,  modul  de utilizare a
rezervei bugetare și contul de încheiere a  exercițiului bugetar”.
         Doamna Boldiș Cornelia – Alexandra  întreabă dacă se poate sau nu discuta pe  acest proiect –
nu se poate , nu s-a prezentat nici un material, precizează secretarul comunei – se va discuta acest
proiect de hotărâre mâine, nu se dorește să se piardă banii, să se discute pe capitole, să nu se facă
deturnare de fonduri, să nu mutăm banii de unde nu trebuie, să meargă unde au venit, precizează în
continuare doamna Boldiș Cornelia – Alexandra . 
         Domnul Nășcan Călin – Honorius întreabă :
         - dacă se poate pe  Proiectul de Hotărâre, pe  secțiunea de funcționare, unde  este prevăzută
suma de 65 mii lei   plus 63 mii lei pentru plată Supercom și pentru plata pentru prevenirea și
combaterea inundațiilor,  se poate vota separat  -  nu ,  se votează raportul  integral,arată doamna
contabil  Luci Angelina;
         -  se poate vota doar raportul integral, doar Proiectul de Hotărâre integral sau se poate
detaila puțin , să vedem ce înseamnă  acei  65 mii lei pe secțiunea de dezvoltare, să vedem ce
înseamnă puțin mai detailat și mai explicit   cheltuielile  neprevăzute  pentru liceu – este foarte bine
că  m-ați  întrebat  astăzi  decât  să  veniți  mâine  să votați  și  să  pierdeți  banii,  precizează  doamna
contabil  Luci  Angelina  ;  să  se  vină  detailat,  așa  făcut  nu  se  poate  vota  precizează  doamna
Boldiș Cornelia – Alexandra – se va prezenta acelați raport întocmit de domnul primar , fiind că în
lege  se  precizează  că,  dacă  se  propun  modificări  mai  mult  de  50  %,  dacă  modificările
sunt  semnificative față de  raportul propus, nu se consideră  amendament și  nu se poate trece mai
departe,  trebuie  discutat  într-o  altă  ședință  de  consiliu,  iar  timpul  nu  ne  mai  permite,
precizează  doamna  contabil   Luci Angelina; singurul amendament este cel legat de cei 90 mii lei
care vin conform hotărârii  de guvern,  aceia  putem să-i  cuprindem pe secțiunea de funcționare,
să  putem  face  plata  (  și  la  anul)  către  Supercom,  precizează   domnul
Nășcan Călin – Honorius – nu mai putem face plata, la anul discutăm de alt buget, de alte sume,
eu  am   calendarul  trimis  de   la  Trezorerie,   deschiderile   de   credite   se   fac  până  la  data



de  24.12.2020,  asigurându-se  timpul necesar efectuării  cheltuielilor  până  la   finele  anului,
trebuia  să  avem   deschiderile   de   credite   ca  să se mai poată  face plăți,  să se voteze   raportul
propus  de  către  domnul  primar  pentru  că  banii  rămân  în  excedent, precizează  doamna
contabil   Luci   Angelina. 
         Doamna  Boldiș  Cornelia – Alexandra arată că , nu a fost făcut cum trebuie proiectul,
nu a votat  bugetul  local  în  ședința extraordinară din data de 23.12.2020 fiind că materialul
prezentat nu a fost explicit.
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         Domnul  Nășcan Călin – Honorius precizează că, mai are o întrebare : ca să nu se piardă banii
de comunitate, înțelege că, banii aceștia vor intra în cursul anului 2021 – banii vor intra maxim în
data de 30.12.2020  după ce bugetul este aprobat de consiliu local,  este trimis  la  finanțele  Bistrița
și la Trezorerie, se întocmește o cerere și o notă justificativă de către contabil și în baza vizei puse
de finanțele Bistrița, Trezoreria ne alocă suma dar, o alocă și o lasă în excedentul anului 2021,
precizează doamna contabil   Luci  Angelina; se poate vota  deci în  totalitate  acest  buget, sumele
nu  se  pot  direcționa  sau  redirecționa  într-o  următoare  ședință,  de  exemplu  în  luna  ianuarie  ,
precizează domnul Nășcan Călin – Honorius  - nu se poate , chiar dacă se  aprobă bugetul rectificat,
nu se mai pot cheltuii  banii,  rămân în excedent pentru anul 2021, precizează doamna contabil  Luci
Angelina.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina  precizează că , are o observație și o întrebare, observația
ar fi  că  „în  ședința  pe are am avut-o în data de 23.12.2020  nu ni s-a spus că fără această
recificare...adică există două variante, ori nu a știut nimeni și atunci este lipsă de profesionalism ,
ori  s-a  știut..și  s-a  spus  la  televizor  ceea  ce  e  rea  credință..avem una  din  două ,  nu  contează,
problema este așa, ceea ce  noi, eu  și probabil colegii mei am vrea și am dori să facem este ca  cei
177 mii  lei să  se  ducă  pentru  funcționare către  persoanele  cu handicap , pe anul viitor în mod
obligatoriu se  duc la dezvoltare, iar cei 90 mii : 63 mii lei  la  Supercom  și 67 mii lei la inundații,
asta propunem și asta ne dorim , se poate sau nu ? ” – nu se mai pot duce  la capitolele propuse și nu
se mai pot face plăți, arată doamna   Luci Angelina.
         Domnul Partene Iosif Ioan arată că, se dorește să intre banii,  sunt de acord cu rectificarea
bugetului cu sumele de 90 mii lei și 177 mii lei,  dar nu sunt de acord cu defalcarea lor, de ce
nu este ok – s-a modificat între funcționare și dezvoltare, deci se motifică absolut tot, când nu era pe
secțiuni era mai simplu, acuma bugetul este pe secțiuni ,oriunde ar intra banii, ei nu se mai pot
folosi, dacă dumneavoastră vreți să nu-i pierdem puteți vota, o să mai vină penalități pentru că nu
am plătit la timp, asta este o altă problemă și o să  vedem la anul, precizează doamna  contabil  Luci
Angelina.                   
         D-șoara  Cozma  Adeline  –  Cristina,  întreabă   dacă  se  poate  sau  nu  aproba  bugetul
defalcat –  nu se poate, precizează doamna  contabil Luci Angelina; a văzut un proiect de hotărâre
făcut pentru Tîrlișua unde la articolul 1 , se aprobă majorarea cu suma de.. la articolul respeciv, la
articolul 2 se aprobă diminuarea de la articolul respectiv,  și așa ei  pot vota pe articole, dar dacă i
se dă o anexă și trebuie votat în întregime sau nu, nu i se pare corect.
         Domnul Bauer Anton – Cristian întreabă  dacă   se poate vota bugetul și după aceea urmărit
unde se duc  banii.
         Pentru a se înțelege mai bine, doamna secretar al comunei,  cu confirmarea doamnei contabile
precizează că  „ banii  aceștia intră în oala mare ca excedent  , în care intră și  sumele de bani care
vor veni pentru   bugetul pe anul  2021, iar pe urmă  se supune aprobării bugetul de venituri și
cheltuieli al comunei Rodna  pe anul 2021, unde dumneavoastră veți împărți banii în așa fel încât să
se asigure sumele necesare pentru  secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare”. Excedentul
care îl avem la ora actuală ( să zicem de 2 miliarde  sau 6 miliarde) se va majora cu suma pe care o
primim acuma și     ne-o  alocă finanțele publice , precizează doamna  contabil  Luci  Angelina.
         Ideea  este  că,  dacă  se   votează  bugetul  în  forma prezentată,  cei  100 mii  lei  pentru
modernizarea școlii se mai duc sau nu, precizează d-șoara Cozma Adeline – Cristina  - nu se mai



duc banii, nu se mai pot face plăți, dumneavoastră votați bugetul anului 2021 și atunci veți vedea,
precizează doamna  contabil Luci Angelina.
         Domnul Partene Iosif-  Ioan precizează că, nu se mai poate face plată anul acesta, banii se pun
în buget la dezvoltare pentru anul viitor, că nu se duc acum  sau se duc peste 3 luni sau 6 luni, banii
tot trebuie să se ducă – dumneavoastră  votați bugetul anului 2021 și se poate să se pună sumă mai
mare la școală ( și de 200 mii lei )  fiind că  facturile sunt mai mari, dar noi atât am putut anul
acesta,  dumneavoastră  o să aprobați probabil  100 de mii lei  sau  o să aprobați  integral , asta nu
mai depinde de mine , o să  vi  se  prezinte  toate  facturile , toate sumele necesare de plată , o să
analizăm împreună, precizează  doamna  contabil Luci Angelina – este ok dacă nu se mai duc banii
la școală ,  banii nu au fost bine puși , precizează doamna   Boldiș  Cornelia – Alexandra.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina  precizează că,  nu ar  vrea să băgăm   cheltuielile
neeligibile la modernizarea școlii, sunt prevăzuți acuma 100 de mii lei,dacă nu o să-i băgăm acuma ,
o să  fim obligați   la  anul   -  sunt  niște  contracte  ,  sunt anumiți  indicatori  ,  precizează doamna
contabil                        Luci Angelina.

-   4   -
         
         Domnul Partene Iosif – Ioan arată că,  trebuie prevăzuți  bani și  la  cheltuielile neeligibile
deoarece au fost aprobați indicatorii tehnico – economici de către consiliu local în anul 2017  -2018;
din câte  știe   unde  sunt  atelierele  nu era prevăzut  să  se facă săli  de clasă – noi  discutăm de
contractul  inițial  ,  despre primele  cifre   semnate  și  aprobate   de consiliu  de local,   precizează
doamna  contabil   Luci   Angelina.
         Din ce am înțeles eu ,precizează doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , o să ne întâlnim mâine
să votăm  proiectul în forma  inițială doar că,  plățile nu se mai fac și o să hotărâm la anul , când se
face bugetul, unde merg banii, ca să-i putem primi; suntem de bună credință și nu dorim să pierdem
banii, data trecută  nu ni s-a explicat că, dacă nu se votează , banii se pierd și de aceea s-a votat așa,
nu s-a știut și de aceea ne-am hotărât să ne întâlnim azi ca să putem face ceva și să primim banii ;
rectificarea bugetară  se va rediscuta în ședința de îndată  din  29.12.2020  , orele 9,00 -  supusă la
vot, propunerea  este aprobată în unanimitate.
         Data viitoare poate ne spuneți și nouă  ce se spune la televizor  ca să se poată hotărâ în ședința
de consiliu, precizează d-șoara Cozma  Adeline – Cristina.
         Ne mai fiind alte discuţii,  domnul  președinte de ședință Bauer Anton – Cristian  la  ora  15,30
declară închisă şedinţa de consiliu, drept petru care s-a încheiat prezentul proces- verbal.
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                             CONTRASEMNEAZÃ             
          BAUER  ANTON - CRISTIAN                           SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                               NACU  RODICA

         Aprobat  în şedinţa din data de 28.01.2021, cu un număr de :
         ____13________ voturi „ pentru”;
         _____-______ voturi „ împotrivă” ;
         _____1______ voturi „abţineri”.
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